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Sprawozdania Zdrojowisk z r. 1887.
Ciąg dalszy.

Zakład przyrodo-leczniczy „KLEMENSÓVVKA“
obok Zakopanego

Gdy genialny Prissnitz na początku naszego stulecia 
przywołał światu lekarskiemu w pamięć znaną wprawdzie od 
wieków, lecz w biegu dziejów zapomnianą zimną wodę, jako 
jeden z najlepszych środków leczniczych, i nauczył s wy cli 
adeptów odpowiedniego jej zastiSGtyania w najrozmaitszych 
procedurach wodoleczniczych, zwalczając różnorodne choroby 
ludzkie, tak ostre, jak przewlekłe z nader pomyślnym skut
kiem; poczęły z postępem czasu powstawać na podobieństwo 
pierwowzoru, na górze Grefenberskiej w austryackim Szlą- 
sku, liczne zakłady leczenia zimną wodą (hydropatyczne 
,,Kaltwasseranstalten“), w ościennych krajach środkowej 
Europy. Lecz już za życia Prissnica, nawet bezpośredni jego 
uczniowie przyszli do przekonania, źe używanie samej zimnej 
wody, jak ją znajdujemy w źródłach i potokach, nietylko 
nie wystarcza do leczenia chorób, lecz w przeważnej liczbie 
wypadków wręcz bywa szkodliwem, gdy takowej do pe
wnego stopnia wedle danych okoliczności, sztucznie nie ogrze
jemy ; zaprowadzono więc po zakładach hydropatycznych, na
wet na Grefenbergu, ogrzewalnie, ażeby w danych wypad
kach módz dowolnie podnieść ciepłotę wody wedle szczegó
łowego wskazania. Pozmieniano też wskutek tego dawniej
sze nazwy: Kaltwasseranstalt prawie wszędzie ma ogólniej
szy wyraz: „Zakład wodoleczniczy1*, Ale i ta nazwa oka
zała się wkrótce nie całkiem odpowiednią myślącym wodo- 
lekarzom, wobec znanego wszystkim faktu, źe przy tak zwa- 
nem wodoleczeniu, obok zastosowania wody, jako środka le
czniczego w różnych stopniach ciepłoty, niemniej ważną od
grywa rolę odpowiednie stanowi chorobowemu pożywienie, 
czyli t. z. dyetaj, •'ę.ssi^flie zbawienny wpływ świeżego po
wietrza, światła i ciepA.r,A>neeznego, tudzież i metodycznie 
zastosowany ruch, czyto w postaci przechadzek i niektórych 
czynności rękodzielniczych, czy leczniczej gimnastyki, mię- 
sienia lnb tym podobnych. Otóż stosownie do tak rozszerzo
nego widnokręgu i objętości przedmiotu, dawniejsze zakłady 
pozmieniały, lub też nowo powstające przyjęły nazwę: „Na- 
tur-Heilanstalt“, po polsku „Zakład przyrodoleczniczy1-1, ro

zumiejąc przez to, że w danym zakładzie zastosowuje się do 
leczenia chorób, w miarę potrzeby i wskazania według pe
wnej mdody, najprostsze żywioły i siły otaczającej nas sprzy- 
rody, jakich i zdrowy ustrój ludzki do utrzymania się przy 
dobrem zdrowiu potrzebuje. Zi tego też powodu założyciel le
cznicy na Klemensówce, woli swój zakład nazywać przyrodo- 
niź tylko wodoleczniczym, jak brzmi tegoż nazwa urzędowa.

Jeżeli już utrzymanie zdrowia w stanie prawidłowym 
wymaga pewnego porządkn i rutyny co do używania odpo
wiedniej ilości i jakości pokarmów i napojów, korzystania ze 
zbawiennego wpływu czystego powietrza i światła słone
cznego, zastosowania w pewnej mierze ruchu i spoczynku, 
snu i rozrywki: to tem ściślejsze, ba nieodzowne stają się 
te wymagania w stanie chorobowym, gdj7 zdrowy przedtem 
ustrój ludzki utracił równowagę swych czynności odżywczych 
z uszczerbkiem swych sił i twórczości, chyląc się do upadku 
z braku dostatecznej podpory i podźwignięcia. Otóż takim 
przybytkiem, który nagromadził w7 sobie najdzielniejsze — 
aczkolwiek na pozór bardzo proste — środki do poratowa
nia chorych, jest Zakład przyrodoleczniczy na Klemensówce. 
Założyciel jego, już przed przeszło 30 tu łaty odbył swą pra
ktykę wodoleczniczą jako asystent słynnego śp. Th. Halina 
„auf der W aid“ w Szwajcaryi, pod wpływem młodzieńczego 
zapału, w jaki go wprawiła zbawienna skuteczność tej me
tody leczenia, doświadczona najpierw na własnej swej osobie. 
Wróciwszy potem do krajn, przez 20 lat pełniąc praktykę 
zawodową, szukał odpowiedniego miejscajfw podgórskim skra
wku pięknej ojczyzny naszej na zakład tego rodzaju, jaki 
posiadał Th. Hahn w Szwajcaryi, z dodatkami zaprowadzo
nymi przez Arnolda Riklego w Malinerbrunn nad jeziorem 
Yeldes w górnej Krainie, mianowicie kąpielami parowyipi 
w łóżkach i słonecznymi (helioterapią). W  uroczem ustroniu 
w rozkosznej dolinie u północnego stoku majestatycznych 
Tatr polskich, leży w zaciszu osłonięta rozciągłym grzbietem 
Gubałówki od ostrych wiatrów północnych, klimatyczna sta- 
cya Zakopane. Tu przy bitym gościńcu dworskim, prowa
dzącym z Zakopanego do przysiółka Kuźnice (Rambry) na 
kilknnastomorgowej przestrzeni, porośniętej wysokopiennym 
lasem świerkowym, który wzdłuż przepływa szumiąca gór
ska rzeka „Bystra*1, i w którym prócz tego wytryska ze 
skał kilkanaście źródeł czystej, zimnej wody do picia, za
łożono park spacerowy dla gości kuracyjnych, w którym na 
wybitniejszych miejscach wznoszą się obecnie budynki za
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kładowe w stylu szwajcarskim. Domy zakładowe zaopatrzono 
okalającymi galeryami, na których w czasie niepogody mogą 
goście suchą nogą odbywać obowiązkowe przecliadzki po 
procedurach wodoleczniczych, w dni pogodne zas używać 
syesty w cieniu, lun podług upodobania wygrzewać się 
w lekkiem ubraniu na słońcu. P o k o je ,su c h e , wesołe i prze- 
wietrzalne, zaopatrzone w piece i wentylatory, tudzież po
rządne meble i pościel z materacami,- których pacjenci nie 
potrzebują z sobą przywozić do Zakładu, ’ chyba, że się nie 
chcą rozłączyć z swą domową pościelą. — Celem możliwego 
unikania wilgoci, śnieci i drzewnego grzyba w mieszkaniach, 
na któreto plagi szkodliwe zdrowiu i budynkom, bardzo się 
użalają inne zakłady wodo -lecznicze, wprowadzono na Kle- 
mensówce zwyczaj praktyczny, zalecany przez wytrawnych 
praktyków wodolekarzy, źe kąpiele i inne procedury wodo
lecznicze, tylko wyjątkowo odbywają się w mieszkaniach pa
cy entów^-mianowicie w chorobach ostrych, lub też przemija
jących nasileniach w przebiegu chorób przewłocznycli; zwy
kle zaś wszystkie główniejsze procedury wodolecznicze prze
prowadzają się w osobnych łazienkach, gdzie w odgraniczo
nych Oddziałach dla mężczyzn i kobiet, umieszczone i wię
ksze wspólne izby kąpielowe, zaopatrzone w potrzebne przy- 
bory i osobne komórki dla kąpieli specyalnych. Z łazienkami 
też stoją w bezpośrednim związku wysoko oparkanione estrady 
celem odbywania kąpieli słonecznych.

W ubiegłych 8 latach istnienia Zakładu leczniczego na 
Klemensówce zwiedziło zakład osób 448.

Mianowicie było w roku 1880 oi#b 35
„ 1881 „ 61
„ 1882 „ 46

„ - „ „ 1883 „ 35
„ 1884 „ ■

„ ,, „ 1885 „ 71
„ 1886 „ 97
„ 1887 „ 74

W przecięciu wypada na każdy rok po 56 osób.
Z tych było przez 8 lat mężczyzn 299=67°/,,

kobiet 142=32%
dzieci 7

Mieszkających w zakładzie osób było 368=80°/n
Ambulantów dochodzących na kuracyą 90=20%
Hydropatycznie leczyło się osób 304=68%
Na kuracyi klimatycznej tudzież dla"-to

warzystwa pacyentów bawiło osób 
w Zakładzie 144=32%

Z tych odjechało zupełnie uzdrowionych
osób 400= 9070

co w każdym razie uważać można za wynik, bardzo pomy
ślny i dobrze świadczy o staranności i pieczołowitości dyre- 
kcyi o dobro swych pacyentów.

Ha budową kościoła w  Krynicy
od jesieni 1887 roku wpłynęły następujące dary.

1) Od Jego Ces. Apost. Mości Najjaśniej
szego Cesarza Franciszka Józefa 200 złr.

2) „ Jego Ces. Wysokości Arcks. Eeinera 25 „
3) „ JO . Księżnej Kadzi wiłłowej 25 Eubli pap.
4) Od Wydziału krajowego we Lwowie 500 złr.
5) „ Dyrekcyi wzajemnych ubezpieczeń

w Krakowie 500 „
6) Od p. E. Wasiłowskiego 160 „

7) . „ F. Śliwińskiego ■ .150
8) Od ks. Kapelana zdrojowego Ign. Dańca 22
9) Z puszek, [a mianoiuitie:

a) przy głównym zdroju 9 złr. 58 ct.
b) w gmachu łazienkowym 7 33 71 37
c) w restauracyi „pod Barankiem11 1 77 78 37
d) na poczcie 1 37 47 37
e) u WP, Babla-, 52 77
f) „ A randowi cza 3 r 85 77
g) „ Dr Skórczewskiego 8 77 23 33
h) u WP. Wasiło oskiej 12 77 — 3?
i) w Kasynie 16 31 35 77

od ks. Źabeckiego 2 37 — 33
. „ W P. Młodeckiej 1 57 — 77
Od wysokiego c. k. Ministerstwa rolnictwa

w dwóch ratach rocznych 1888 i 1889
płatne 6.uoo 37 — 37

Eazem 7,.618 złr 49 ct.
i 25 rubli pap.

za które dary komitet budowy kościoła liajuniźeńsze składa 
podziękowanie, i o dalsze ofiary uprasza — by rozpoczęte 
dzieło — na chwałę Bożą w możliwie najkrótszym czasie 
ukończone być mogło — a do którego ukończenia jeszcze 
wiele niedostaje.

Komitet budowy kościoła.
W Krynicy dnia 10 czerwca 1888

Za przewodniczącego komitetu
C: k. Z arządź  zdrojowy 

Zygmunt 'Sokołowski

Korespondencya z polskich Zdrojowisk.
Szczaw nica , dnia 19 czerwca.

(M. EjuNasza urocza Szczawnica zaludnia się już po
woli, a goście kąpielowi przybywają tu z różnych okolic na
szego kraju. Na deptaku głównym znać już życie, i tam też 
najlepiej odbyć można przegląd przybyłych kuracyuszów. Or
kiestra zdrojowa pod kierunkiem p. Streita przybyła tu dnia 
10 bm. a 11. rano rozpoczęła swe produkcye, odegrawszy 
na wstępie modlitwę układu Maurycego Sieberci: „Na hasło 
Twoje, królowo nasza“ — umyślnie dla Szczawnicy napisaną.

Wszystko już funcyonuje: 3 restauracye pierwszorzę
dne Oleksego, Biernackiego i w Hotelu Polskim (kuchnia 
więcej domowa, lecz bardzo smaczna), prócz tego pomniej
sze restauracye i garkuchnie dla żydów. Z lekarzy bawią tu 
już Drowie Sciborowski, Trembecki, Lesław Gluziński, Za
remba a na Miodziusiu Kołączkowski.

W  dniu 4. bm. odbyła komisya zdrojowa posiedzenie, 
w którem brali udział pp. starosta z Nowego Targu Orob- 
kiewicz, fizyk Goldhaber, z lekarzy Sciborowski i Gluziński, 
Zielonka, zarządca zakładu, komisarz z Namiestnictwa J a 
błoński i protokolant; uchwalono wiele ulepszeń mających 
na względzie bezpieczeństwo i wygodę- gości. — Fotograf 
Schubert z Krakowa, korzystając z pięknej pogody pozdej
mował widoki z różnych stron Szcd. Smićy i zarazem przy
padkowo przechodzących gości.

Gości jak dotąd niestety nie wiele, a mamy tu na my
śli inteligencyą, gdyż braci z plemienia Izraela jest podo- 
statkiem; chodzą oni jak i w latach ubiegłych zawsze gro
madami, zasiadają najpiękniejsze aleje świerkowe a brudotą 
swą, pejsami i obrzydliwym swym szwargotaniem niemiecko-



K R Y N I C A . 47

cygańsko-źydowskiem, budzą wstręt, gdyż paskudny ten żar
gon rozlega się głośno wśród cudtJej natury.

W całym zakładzie tak górnym, jak i na Miodziusiu 
widać, czystość i porządek..W  górze rozmaitość i widok — 
na Miodziusiu śliczny obszerny park nęci gości do prze
chadzki i wypoczynku. Kąpiele już otwarte tak w źródle 
Szymona (żelazne) jak i zwykłej wody w nowych łazienkach. 
Oglądaliśmy w domu p. dr. Kołączkowskiego na Miodziusiu 
wzorowo urządzone dzwonki elektryczne wraz z eleganckiem 
tableau, na którern wyskakują: numera drzwi, z których dzwo
niono. Połączenia urzadzał p. Wegemann oficyał telegrafów 
i elektrotechnik; zarazem urządził i stai yę telefoniczną 
w tymże gmachu.

Dnia 15 czerwca odprawiono tu o godzinie 9 rano ża
łobne nabożeństwo w kaplicy zakładowej za śj^okój duszy 
śp. Władysława hr. Badeniego, który wielkie zasługi położył 
około drogi krajowej prowadzącej do Szczawnicy, jakoteź 
i innych dróg. Nabożeństwo odprawił ks. I. Przy byś proboszcz 
miejscowy. Na nabożeństwie byli obecni urzędnicy zarządu, 
lekarze, inspektor z namiestnictwa, urzędnicy c. k. poczt 
i telegrafów oraz i wiele pań.

jK ryn ica , 21 czerwca.

Wprawdzie od kilku dni, przeplata deszczyk jasne 
dni słoneczne — mimo to jednak „nie możemy* się uskarżać 
w tym roku na niepogodę, jak to było w roku przeszłym. 
W  nocy deszcz, w dzień pięknie, oto charakterystyka obe
cnej pory roku — u nas przeważa jednak pogoda.

To też temu pięknemu czasowi, sprzyjającemu kuracyi, 
przypisać należy, większy i wcześniejszy napływ gości, niż 
w roku przeszłym o tej porze. Zamówień na czas późniejszy 
jest bardzo wiele, tak, iż wielu właścicieli domów, me może 
się wiązać zapewnieniami na czas późniejszy. — Jednem 
słowem, sezon kąpielowy zapowiada się świetnie.

Mieliśmy tu już nawet jediię 'Abawę, a mianowicie 
w restauracyi hydropatyczuej. Bawiono się podobno po hy- 
dropatyczuemu, t. j. dobrze — bo hydropaci bawią się za
wsze dobrze. Robią też oni wycieczki w okolicę —  u p rz y 
jemniając sobie czas kuracyjny.

CoBdo wycieczek, n. p. ną „Kopciową11, tp musimy tu 
zrobić uwagę. Wydziałowi powiatowemu w Nowym Sączu 
iż wiodąca tam droga jest w niektórych miejscach bez po
ręczy, i przezto staje się niebezpieczną przy zjazdach z gór 
doąye stromych. Należałoby dać poręcze, gdzie brakują i to 
w czasie najkrótszym, aby zabezpieczyć jadących przed mo- 
źłiwem nieszczęściem. Prosimy więc Wydziału powiatowego 
o jak najprędsze zaradzenie temu.

Musimy tu wspomnieć o nowej ozdobie a mianowicie 
iż nareszcie doczekaliśmy się ubrania obu wodotrysków 
w „Rosarium“ (obok kiosku muzycznego) jednakiemi wazo
nami terrakotowymi. Wspominamy o-tern, gdyż pozbierane 
wazony niejednakowe, jakie były przedtem ustawione na 
ujęciach wodotrysków, zbyt były rażące i szpeciły tę ładną 
część Zakładu.

Spodziewamy się wkrótce przybycia teatru lwowskiego 
jak również urządzenia szeregu zabaw z tańcami, balów 
„pod Barankiem11 lub „pod trzema różami11 — wreszcie ro
zmaitych wycieczek — koncertów i t. p. przyjemności ży
cia kąpielowego na których nigdy nie zbywa Krynicy —■ 
a które będą wkrótce na porządku dziennym.

W., końcu donieść musimy, iż wiele rodzin arystokraty
cznych, jak również o nazwiskach więcej znanych w kraju, 
wybiera się do Krynicy na sezon środkowy i ostatni. Wszy
stko to wskazuje na to, iż sezon będzie świetny.

Z  uzdrowisk zagranicznych.

Do Aix les Baines, przybyli cesarstwo brazylijscy, na 
dłuższy pobyt.—

W Ga S t e i n i e  próba oświetlenia elektrycznego, wypadła 
nadzwyczaj dobrze.

W Wlarienbadzie, ma się rozpocząć budowa nowej kolumna
dy, według planów architektów Mikscha i Niedzielskiego. A r
chitekt Niedzielski jest tym samym, który wspólnie z architektem 
Janem Zamiejskim, opracował plany na budujący się dom zdro
wy w Krynicy.—

W Rohitsch zamknięto przez władze źródła -'„Rozalia11 i 
„ Romerbrunn11.

W Baden w SAiajcaryi odsłonięto tym i dniami pomnik 
dra Minnicha, postawiony w tamtejszym parku. Zmarły dr. 
Minnich położył wielkie zasługi około rozwoju i rozrostu tego 
miejsca leczniczego. Pomnik odlany jest z bronzu.—

Paryż będzie miejscem kąpielowem!... Odkryto tam na 
wyspie St. Louis źródła siarczane, które .chcą eksploatować na 
wielką skalę, przez założenie tamże zakładu kąpielowego.

W Spa, już się rozpoczęły codzienne koncerta w Jardin 
d’hiver, a sezon kąpielowy jest już bardzo ożywiony.—

W Baden koło Wiednia, zaprowadzono sieć telefonów, 
które funkcjonować będą przez cały sezon kąpielowy- a pra
wdopodobnie i w zimie. Zaprowadzono tu 24 stacyj telefonicz
nych, które połączone są nietylko między- so b ą^ecz  również z 
wiedeńską siecią hotelową.

W Hyeres jeszcze w końcu grudnia zeszłego roku, zauwa
żano wśród g< ści tego uzdrojowiska, coraz częściej pojawiającą 
się chorobę, której objawy- (podpięsieyje sim pulsu i temperatu
ry ciała, ból crozu i kurcze żołądka, a w końcu częśeigwy- pa
raliż) w niemały kłopot wprawiały lekarzy. Wkrótce liczba 
chorych wzrosła do 250 cjsób, a stan ich poWrszat się z dnia 
na dzień. Jeden z miejscowych Jekśrzy, Karol Roux, po dłu
giem badaiiiu przyczyny epidemii, odkrył ją  wreszcia, nieda
wno w winie faiszowanem sprzedawanem przez zamożnego z,o- 
kolic Hyeres właściciela zieinskiegl, hr. c|L Villeuve. Analiza 
wina sprawdziła podejrzenia dr. Roux, poczem hr. Villeneuve 
uwięziono.

Drobne wiadomośei.
P . H e r m a n  L o e b l ,  Prezydent c. k. Namiestnictwa 

we Lwowie, przybył dnia 16 W m. na dłuższy pobyt do 
Krynicy.

K s ią ż ę  L e o n  S a p ie h a  bawił w Krynicy kilkh 
dni w przeszłym tygodniu, z chorą młodziutką córką J a 
dwigą sam zaś, powołany gdzieindziejjyodjechał na dłuższy 
czas. Młoda księżniczka Jadwiga, wraz z nauczycielką i słu
żbą, zajęła mieszkanie w „Willi białego Orła11.

W  Ż e g ie s to w ie  sezon kąpielowy zapowiada się do
brze. Jest tam już kilkadziesiąt osób używających kuracyi, 
a ’bprócz tego jest dosyć zamówień na mieszkania. Zdaje się 
więc iż sezon tegoroczny będzie lepszy od przeszłorocznego.

W  z a k ła d z ie  l iy d r o p a ty e z n y m  w- K r y n ic y ,
jest obecnie większa ilość, kuracyuszów, niż była o tym 
czasie w roku przeszłym. Dowodzi to najlepiej iż Zakład 
ten ciągle się rozwija prawidłowo.
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D r. Z ygm u n t A sh k en a sy , rozpoczął w tym roku 
praktykę lekarską w Krynicy jako lekarz zdrojowy.

G m ina k ry n ick a , buduje w tym roku własnym 
kosztem przytulisko dla ubogich, a zarazem szpital. Jestto 
rzecz bardzo pożądana tak dla wsi, jak i dla Zdrojowiska, 
gdyż w razie zasłabnięcia jakiej służącej, będącej w służbie 
u gościa kąpielowego, a niemogącego jej trzymać w wła- 
snem mieszkaniu, lub też ubogiego, będzie przecież jakieś 
miejsce, gdzie tego chorego można będzie ulokować. Dotąd 
nie było takiego zakładu — a chociaż są podobno jakieś 
fundusze na cel budowy odpowiedniego szpitala, w samym 
Zakładzie kąpielowym, to przecież nic nie słychać nie tylko
0 szpitala, ale nawet o tych funduszach, które podobno mają 
wynosić do 5000 złr. — Wartoby tę sprawę popchnąć 
naprzód !...

K r y n ic k a  o r k ie str a  zd ro jow a , przybyła dnia 
14 b. m., a rozpoczęła grać w kiosku muzycznym 15 b. m.

M ost przed  ła z ie n k a m i b ło tn em i w Krynicy— 
jest w stanie takim, iż może nie dotrwa w tegorocznym 
sezonie odpowiedzieć swemu przeznaczeniu. Most ten prowadzi 
do Zakładu kąpielowego, więc jest dlań nadzwyczaj ważny. 
Należałoby pomyśleć o jego gruntownej naprawie, lub cał- 
kowitem wyrzuceniu, a zastąpieniu go nowym, co byłoby 
najwlaściwszem. Nie zapominajmy o tern, iż środki komuni
kacyjne są nader ważną rzeczą dla Zakładu kąpielowego.

A g ita cy e  n ie  na m iejscu . Dochodzą nas wiado
mości, źe podobno pewne osobistości — krzątające się od 
dawna za przeniesieniem Sądu i Urzędu podatkowego z Kry
nicy do Muszyny — poruszają znowu na nowo tę myśl — 
a to chyba jedynie w tym celu aby dogodzić swej ambicyi
1 pokazać ludowi, iż myśl ich musi być przeprowadzoną — 
choćby z uszczerbkiem dla Zakładu kąpielowego. Innej my
śli nie możemy się dopatrzeć w tem działaniu, jeżeli ono 
naprawdę znowu na wierzch wychodzi.

Powinniśmy, jednak to mieć w pamięci, iż przysparza
nie kosztów Rządowi, jakie są połączone z podobnemi, wcale 
nie potrzebnymi przenosinami — nie powinny mieć miejsca 
w czasach dzisiejszych — jak również i o tem wiedzieć po
winniśmy, iż jest temu przeciwny J . E. Namiestnik p. F i
lip Zaleski, który nie ma na uwadze żadnych prywatnych 
zachcianek, lecz rzeczywiste dobro całego Zakładu kąpielo
wego. Jestto  bowiem rzeczą jasną, iż przeniesienie Urzędów 
z Krynicy do Muszyny, pociągnęłoby niezawodnie za sobą 
przeniesienie się wielu ludzi inteligentnych, przedsiębiorców, 
przemysłowców, kupców, rzemieślników itd. z Krynicy — 
a za tem przyszedłby niezawodnie upadek Zdrojowiska, 
z braku ludzi stale związanych z interesami Zakładu, któ
rzy wiedzą co ich boli lub boleć może, i którzy odczuwają 
to lepiej, niż ktoś inny — nie związany żadnymi stosun
kami z Krynicą i ich znajomością gruntowną, opartą na 
doświadczeniu.

Jeżeli więc Władze wyższe i ich Reprezentant jest 
za pozostawieniem Urzędów w Krynicy — i ta sprawa jest 
już właściwie załatwioną to pocóź poruszać ją na nowo i wy
woływać następnie tylko rozgoryczenie między obywatelami 
tak krynickimi, jak i okolicznych wsi i miasteczek, które tych 
przenosin wcale sobie nie życzą.

Tyle na dzisiaj w tej sprawie.

Wiadomości urzędowe Zmądów^ Zdrojowisk.

K ry n ica .
Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa k u ra 

cyjna I. kl. 3 złr. — za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 
5o' ct.—za muzykę 1 złr. 50 ct. — Dzieci gości zdrojowych do la t 10, 
służba gości i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

Lekarze ordynujący: Rządowi: Dr. L. Kopff „pod Orł jm"—Dr. H, 
Ebers, W  Zasiądzie hydropatycznym. — P ryw atn i: Dr. Z. Ashkenasy, 
„pod Pagatem 11.—Dr. J. Blateis, „pod Jeleniem ".— Dr. Cercha w „Za
kładzie hydropatycznym" — Dr, A. Lorentski, „pod L itw inką".— Doc. 
Dr. A. Mars, „pod domkiem szwajcarskim". — Dr. B. Skórczewski 
w „W itołdówce".

Apteka: W  domu „pod Krakusem ".
Zarząd zdrojowy: W  łazienkach głównych.
Biuro wywiadowcze: „pod Potokiem", udziela bezpłatnie wszel

kich wyjaśnień.
Czytelnia gazet: w sali łazienek m ineralnych: aoonam ent od 

osoby na sezon 1 złr.
I. Wypożyczalnia książek : w łazienkach mineralnych; ma dzieła 

w języku: polskim, francuskim , niemieckim i angielskim. O płata mie
sięczna od biorących 1 dzieło 1 złr.—dwa dzieła 2 złr.—Kaucya 5 złr.

II. Wypożyczalnia książek w „W illi Ułana", ma dzieła przew aż
nie w języku polskim Opłata miesięczna od biorących jedno dzieło 80 
ct,—dwa dzieła 1 złr. 60 ct. -K aucya 3 złr. W ym iana książek od go
dziny 8 do 6 po południu, z wyjątkięm niedziel i świąt.

Fortepiany do wynajęcia na godziny są: w Aptece, w „W illi 
U łana“, „pod Barankiem 11, „pod Góralem11 i w „hotelu W arszaw skim 1'.

Ceny pomieszkań w domach rządowych lub pryw atnych są: od 
20 ct. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny stosują się do położenia, urzą
dzenia mieszkania, i poiy sezonowej. Najdogodniej wybrać mieszkanie 
za przybyciem do Krynicy, co wielka ilość mieszkań ułatwia.

Restauracye i kawiarnie : „pod Koroną1' (dla Hydropatów) — „pod 
T urk iem 11 (.zraelicka)—w „W illi Ułana11— „pod Dębem11—„pod B aran
kiem11— „pod trzema Koronami11 (izraelicka)— „pod trzem a Różami11— 
„pod Gołębiami11 (izraelickaj i pokój do śniadań „pod R ybą11,

Powody, fiakry i wózki góralskie przy dworcu koleji w Muszynie 
cena po 1 złr. 50 ct. do 5 złr.

Ruch pociągów na stacyi Muszyna Krynica ważny od l czerwca 
b. r.— Przychodzą do M uszyny-Krynicy: pociąg mięszany o godzinie 
11'56 w południe; pociąg osobowy o god 6'55 po południu; poc. oso
bowy o g. 5 04 rano. — Odchodzą z Muszyny-Krynicy: poc osobowy 
o g. 641 rano; poc. miesz. o godz. 2'03 po południu; pociąg osobowy 
o g. 8 52 wieczór.

Cennik c. k. Zakładu hydropatyczneyo. I .  K ą p ie le : A) Bilet na 
kompletne procedury hydrop. przez cały dzioń, t. j. rano, przed i po 
południu używać się mające, na dni 7, dziennie po 75 cnt. kosztuje 
5 złr. 25 ct. — Ten sam hilet, na 6 dni po 75 ct. dziennie, 4 złr. 50 ct, 
B) B ilet na kompletne procedury t. j. na używanie procedur hydrop. 
przez pół dnia, a względnie rano i przed południem na 7 dni po 65 ct. 
dziennie kosztuje 4 złr. 55 cnt. — Ten sani bilet na 6 dni po 65 cnt. 
dziennie 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydrop. 
w jednym  dniu 50 ct. W łaściciel takiego biletu na jednorazową dzien
ną procedurę ma prawo użycia raz na dzień, którejkolwiek z w szy
stkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeuiu.D ) B i
let na kąpiel rzeczną w zbiorniku lub natryskow ą 20 cnt.—B ie lizn a  : 
za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wełniany 20 ct.

C E N Y  K Ą P I E L :

Od
 

g. 
6 

ra
n.

 
do 

2
po 

po
łu

d.

Od
 

g. 
4 

do 
g. 

6
w

ie
cz

ór

W
 m

aj
u,

 
cz

er
w

cu
 

i
w

rz
eś

ni
u

I . W  g m a ch u  ła z ie n n y m  g łó w n y m . złr. | ct. złr. ct. złr. ct.
Kąpiel m ineralna wanienna metodą Schwar-

tza ogrzewana dla dorosłych Kl. I. __ 90 — 90 — 60
„ „ „ ii „ żż. 

Kąpiel dziecięca obok kąpieli dla doro
— 70 — 50 —- 47

słych . . . . . . . — 35 — 30 — 24
Kąpiel mineralna nasiadowa — 20 — ‘20 — 14

„ „ natryskowa ogólna — 80 — 60 — 54
,, parowa (łaźnia słowiańska) — 70 — 70 — 47

I I ■ W  ch o d n ik u  k r y ty m .
Kąpiel gazowa z kwasu węglowego . — 50 _ 50 — —

I I I .  W  ła z ien k a ch  b o ro w in o w ych .
Kąpiel żelazna borowinowa Kl. I. 1 60 1 60 1 07

„ u ii u - 1 30 1 10 — 87
„ ,, „ dla dzieci . — 80 — 70 — 54
„ ,, „ na nogi . . — — — 30 — 30
„ „ „ na ręce . . — — — 20 — 20

Okład borowinowy . . . . . 6 — 6
Kąpiel zwyczajna . . Kl. I. . — 50 — 50 — 34

u , i • • H . . — 35 — 35 — 24
IV . D o d a tk i  do  k ą p ie l.

2 litry  odwaru igliwiowego — 10 — 10 — 10
Za użycie prześcieradła kąpielowego — 10 — 10 — 10
„ „ r ę c z n i k a ...................................... —■ 6 — 6 — 6

Ceny kąpiel w maju, czerwcu i wrześniu są zniżone
1 podane powyżej.

UWAGA: Ceny procedur hydrop. są w czasie od 15 maja do 14 
czerwca włącznie i od 1 września do końca sezonu o ‘/3 zniżone. O bi
lety  na procedury i bieliznę zgłaszać się należy do kasy w Zakładzie 
hydr.— Każdemu Gościowi hez różnicy przysłużą za okazaniem biletu 
w godz. kąpielowych, tj. od 6 zrana do 2 po połuduiu, tudzież od g .
2 do 4 wieczór, bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu liydr., a służba 
zakładowa obowiązaną jest każdego Gościa bez różnicy ohsłużyć 
w miarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym  się do zużytko
wania procedur zgłosił.
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II. L ista gości zdrojowych w  KRYNICY, przybyłych od 13 czerwca do 20 czerwca 1888.

L. p. I m i ę ,  n a z w i s k o  i g o d n o ś ć Skąd przybywa Pomieszkanie l.osób

146 B abel de F ronsberg  W ładysław a, córka u rz ę d n ik a ............................ ze Lwowa pod Kurkiem strzelec. 1
147 B łachut W alenty , pensyonowany urzędnik z żoną 71 31 71 Ił , 2
148 D ąm bska K arolina, córka obywatela . . . . . . z Bochni pod Trąbką Nr. 5. 6. 1
149 Schofer M atylda, żona profosa sztabowego z 3 dziećmi, nauczyciel

ką i służącą . . ................................................. z Przemyśla u Rogozińskiej 6
150 K uhm arker Sabina, kupcowa z 2 córkami . . . . . . z Drohobycza pod Krakowiakiem 3
151 F riedenberg  W olf, zegarmistrz . ................................................. z Podgórza „ Barankiem 1
152 Buszek J a n , rękodzielnik z cze ladn ikam i............................  . .

Selenfreund F re ide , kupcowa . . . . . .
z Muszyny w Wili Ułana 3

153 z Gródka u L. Braunfelda 1
154 H ollander D ebora, wyrobnica . . .  . ............................ z Gorlic 17 31 1
155 Bergm an M iudla „ ............................................................... 31 31 ii n 1
156 E nd  L aura, córka kupca . . . . . . .  

K enig  Chana „ „ . . .  .
z Lwowa 71 ł? 1

157 z Sieniawy 71 Yl 1
158 M ankielewicz Ju lia , żona kupca z córką i siostrzenicą z W arszawy pod Akacyą 3
159 Spiegel Em il, kupiec . . . . .  . . . z Wiednia „ 3 różami 1
160 Chlustowa A leksandra, żona pułkownika z 2 dziećmi i służącą. z Zamościa „ Złotą bramą 4
161 B ielaw ski Ja n , właściciel dóbr z żoną . . . .  . . ż Nebrytka w W illi ułana 2
162 T ursk i Franciszek, muzykant z żoną i c ó r k ą ................................... z Tarnowa pod Koleją 3
163 H ab er Beile, żona kupca . . .  . . . . . 

K an n er Chaja „ „ .....................................................................
z Mielca „ Tygrysem 1

164 31 11 37 71 ł
165 Platk iew icz Chane M aryem , żona s z e w c a .......................................... z Działoszyna (kr. poi). pod Łabędziem 1
166 M arder J t te ,  uboga . . . .  . . . . . . .

Boniecka M arya, obywatelka z 2 córkami i s łu żącą ............................
z Tarnopola 11 71 1

167 z Warszawy pod Szczerbcem Chrobr. 4
168 Rofałowicz Simche, kupiec ze służącą ............................  . z Działoszyna (kr. poi.) u Sary Braun 2
169 W einreb Chane, kupcowa . . . . . . . . . z Burowa ,7 33 1
170 R appaport Frum e, kupcowa ............................................................... z Piotrkowa (król. poi.) n 3? 1
171 K aczorow ski H enryk , obywatel . . .  . . . z Ciężkowic pod 3. różami 1
172 D r. K aczorow ski B ronisław , lekarz z ż o n ą .......................................... 37 31 71 31 2
173 K onigstein  A nna, żona kupca z c ó r k ą ................................................ z Warszawy „ 3 koronami 2
174 K leiner B erta , żona kupca . . . . . .  

E ckste in  G ittla , „ ,. . . .  . . .
z Częstochowy r- u 1

175 z Tarnobrzega 71 71 1
176 Jo les  S ara  „ „ ..................................................................... T) 31 71 37 1
177 S tern  Chaja, wyrobnica . . .  . . . . z Leżajska u Berła Nadia 1
178 Schonberg Taube R yfka, wyrobnica . . .  . . . z Chrzanowa 71 71 1
179 Schterch M ariem, „ ........................................................ z Sanoka 7? 71 1
180 Gotzholz A braham , wyrobnik ..........................................

Romanowiczówna Zofia, nauczycielka. . . . .  .
z Leżajska 37 71 1

181 ze Lwowa w Willi białego orła 1
182 D r. M erunowicz Józef, lekarz powiat, przy c. k. Namiestnictwie 

z żoną i synem . .......................................... 31 31 pod Akacyą 3
183 G elber E rnestyna, żona kupca z siostrą . . . . . . 37 71 r. Bybą 2
184 Sumorokowa A leksandra, żona przysięgłego obrońcy . . . . z W ilna 71 71 1
185 K siążę Sapieha Leon, właściciel dóbr .......................................... z Tarnowa pod 3. Różami 1
186 N ow acka Jadw iga , żona nadinspektora podatkowego . . . . z Jarosławia „ Góralem 1
187 Głód A gnieszka, żona gospodarza gruntów................................................ ze Szczucina „ Tygrysem 1
188 Schapu Scheindła, żona pachołka akcyzowego . . . . ze Zbaraża 31 31 1
189 Zipora A braham , wyrobnik . . .  ................................... z Mielca 11 11 1
190 M adeyska A ntonina, żona Dyrektora cukrowni z synem z Kremenczuk „ Trąbką Nr. 11. 2
191 L an d er Rachela, kupcowa z 2 córkami . ................................... z Tarnopola „ Łososiem 3
iy2 Szymonowicz Grzegorz, właściciel dóbr . . ............................ z Tyrnawy(G'. Besarab.) „ W isłą 1
193 W eisbach A l te, k u p c o w a ............................  ................................... ze Stanisławowa u Leiby Braunfelda 1
194 H einiz M ottel, „ . . .  ................................... » n 31 31 1
195 Friedm an F an y  „ ............................................................................ W 11 71 31 1
196 W einberger Chaskel, kramarz . . .  ................................... z Dukli 11 11 1
197 Tokarzew ska Salomea, żona rządcy dóbr . . . . . . z Buska w Łazien. mi ier. Nr. 11. 1
198 Fedinkow a M arya, żona gr. kat. proboszcza . . .  . . . „ TJherska (pow. Stryj. pod W isłą 4
199 K obyłecka M arya, żona członka Sądu okrg. z 2 córkami „ Kielc (król. polskie.) „ Pagatem 3
200 D r. A schkenasy Zygm unt, lekarz z żoną, siostrą i służącą . n Lwowa 71 11 4
201 Trockenheim  Felicya, żona kupca . . ................................... „ Warszawy 71 71 1
202 K a itle r  Mnicha, „ „ ................................... n >1 71 « 1
203 R aczyńska A niela, krawcowa z t e r m i n a t o r e m ................................... z N. Sącza pod Potokiem 2
204 Serdow a A ntonina, wdowa po l e k a r z u ................................................. ze Lwowa w Łazienkach Nr. 8. 1
205 BoczkuWski Tadeusz, właściciel dóbr z żoną i służącą . . . . z Kielanowie (Galicya) pod 3. różami 3
206 R auch Sabina, właścicielka młyna parowego z 3 córkami z Sokala pod Trąbką Nr. 7. 8. 4
207 S ternberg  Regina, żona kupca z córką i m a ń k ą ................................... ze Lwowa 3
208 W ischnow itzer L aura, kupcowa ............................................................... z Kopyczyniec pod Łososiem 1
209 Czaczka Golde, k u p c o w a ...................................................................... z Orochom t! 11 1
210 L angnas M arya, „ ............................................................................ ze Lwowa ” ” 1
211 G retschel K aro l, nadleśniczy z córką i s ł u ż ą c ą ............................ ...... z Tenczynka pod Wisłą 3
212 D rapella Teodor, „ z żoną i córką z Rzyk (pow. Wadow) „ „ 3
213 P okorna Paula , żona ck. Inspektora cukrowni z córką . . . . z Ołomuńca (Morawa) 1 n n 2
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Im ię , n a zw isk o  i  god n ość Skąd przybywa
1

Pomieszkanie

Blocli H enryk , kupiec z żoną . . . . . . . . . . , . z Przemyśla pod 3 różami
•^Corzym Ja n , piekarz ze s ł u ż b ą ........................................................
M erk linger A ntonina, kupcowa .

z N. Sączą u Józefy Kmietowicz.
ż J  asła u Mosesa Keila

T irk  D w ora, wyrobnica . .......................................... z Dobroinila 11 11
S traus Zirla, handlarka ...................................  ............................ z. Dąbrowy u Mendla Luftglasa
M iler K aro l, kupiec z subjektem i praktykantem . . . .  
H u p e rt F ranciszek , urzędnik kol. państ. z córką

z N. Sącza pod Potokiem
ze Lwowa w Łazienkach Nr. 7.

K s. Sapieźanka Jadw iga , z nauczycielką i panną służącą . z Tarnowa w W illi biaiego Orła
K orngu t C harlotte, żona kupca z c ó r k ą ............................ ...... z Myślenic pod Rybą
M arschall Leokadya, właścicielka realności z córką . . • ze Lwowa J1
Szum peter Ja n , c. k. notaryusz z żoną . . .  . . . . z Buska (G-alicya) w Łaż. min. N. 9. 10.
S tarzew ski Stefan, kupiec . . . . .  ............................ z Tarnowa pod Szwajcarem
Spira P a rk a , prywatna . . .  . . . . . . . z Buczacza u Leiby Brauntelda
ISlader Sara, wyrobnica . ............................ ............................ z Bełza 11 . 11 »
Saper Em ilia, żona wyrobnika . . • . . . z Scsnowic pod 3 koronami
A leksandrow icz F an i, żona dzierżawcy propinacyi . . . z Nowegotargu u u
E isn er Mina, żona buchaltera . . . . . .  . . . z Łodzi 11 ii
A nderm ann Bosa, żona kupca . . z Buczacza 11 n
K orngold K arolina, żona dostawcy rząd .................................................... z Krakowa pod 3 koronami
Feigenbauni Ida , żona kupca . . ................................... z Cewkowa (pow. Lub.) n u
L angerm ann N uchem, rabin z służącym .......................................... z Turki u Sary Braun
H orodyska J  adwiga, właścicielka dóbr . . .  . . z Kadłubiska w Willi białego Orła
K orczow ski Albin, nauczyciel . . . . . . z Krakowa pod BJrankiem
Bom aszkan W anda, obywatelka z córką . ............................ z Bessarabii „ Ztotą bramą
Sierakow ska Franciszka, właścicielka d ó b r ......................................... z Cześnik (król. poi.) w W illi ułana
Sitow ska I . żona naczelnika sądowego z córką . . .  . . z Mielca n 11
Dihrn Ludw ik, emeryt, kontrolor podat......................................... z Krakowa pod Akacyą
W ędrychow ska Ludw ina, żona nrzęd. gal. kasy OSZ. z 2 córkami i boną ze Lwowa ii u
Soika Stanisław a, żona inżyniera z siostrą . . . .  . . » 11 pod 3 różami
Z ielińska M arcela, żona urzędnika z córką . . . . . . Z Warszawy pod Góralem
B utkow ska Izabela, „ „ „ . . . . . 11 1) 11 »
Boczkowski Tadeusz, wł ściciel dóbr z żoną i służącą . . . . z Kielanowie (G-alicya) n 71
K ellerm anow a K azim iera, właścicielka dóbr z córką i boną 
Z lir. Chołoniewskich Boguszowa Jad w ig Ł  właścicielka dóbr z cór

z Kańczugi pod 3 różami

ką, synem, towarzyszką, nauczycielem i służącą z Krakowa ii ii
Pulm an H ersch, kupiec z żoną i córką . . . z .Slucka (król. poi.) pod Gołębiami
Paw łow ski Ludw ik, ck. Adjunkt powiatowy . . . . z N. Sącza „ Szwajcarem
P ietruszew sk i Bolesław, sekretarz ck. komisyi zdrojowej n 11 „ Potokiem
Bozm anit A litom .’ właściciel dóbr . . . . Z Krakowa „ W isłą
D ornw ald Michał, właściciel fabryki machin . . . . z Przemyśla w W illi Ułflna
Paniew ska A leksandra, żona urzędnika z s i o s t r ą ............................ z Warszawy w Willi białego Orła
D utkiew icz Stanisław , o b y w a t e l ............................ . z Kołaczyc w W illi ułana
W aic M alką, wyrobnica . . . .  . . .  . . . z Żabna u Arona Fuhrera
N itsch  Ignacy, ck. nadporucznik żandarineryi z żoną, córką i służącą z N. Sącza w koszarach żandarm.
H r. Ledóchowska Józefa, właścicielka dóbr z córką z Lipnicy pod 3 Różami
F ritzow a jłJKrya, żona urzęd. kolejowego . . ............................ z Krakowa w Willi Bronisławy
Pisz H elena, córka obywatela . . .  . . .  
Grom adzka Marya. właścicielka młyna .

z N. Sącza 11 11
z Gumnisk (p >w. Rop.) pod Potokiem

Topolnicka M arya, nauczycielka . . .  . . . . ze Lwowa pod Trąbką Nr. 1. 2.
D r. M ars Antoni, Docent Uniwersytetu Jagieł, z służbą z Krakowa „ Szwajcarem
Z  hr. Soltyków G orayska H elena, właść. dóbr. z córką i służącą . z Umieszcza (pow. Jas.) „ Orłem Nr. 4. 5.
B łaźejow ska A leksandra, żona adwokata . ............................ ze Lwowa „ „ Nr. 10
M arschall Leokadya, właścięielka realnoąbi z córką n w Alfredówee
W łoszyński Ferdynand, urzędnik magistratualny 11 ped W ęgierską koroną
Straszew ska Zofia właścicielka dóbr . . . . . .  . . z Lipinek (Galioya) ■ n u
W rońsk i Adam, Dyrektor orkiestry zdrojowej . . .  . . z Krakowa na Kowalówce
W eiss A leksander, nauczyciel gimnastyki ...................................
K a tz  Chan, kupiec z subjektami . ..........................................

n » pod Trąbką Nr. 19.
Z Bochni „ Potokiem

W idajew icz Paulina, właścicielka dóbr . . .  . . . Z Demenka (p. Źydac.) „ Góralem
K orasodowicz Joanna, żona ck. urzędnika ze służącą „ z Zydaczowa 1! 11
U derska Zofia, żona inżyniera z 2 córkami . . . . z Sambora w W illi białego Orła
M alinowska K arolina, kapitalistka . ................................... z Czechrynki (król. poi.) w W illi Ułana
D anziger Ohiel, rabin z familią i służbą . . . .  . z Aleksandryi pod Pogonią
Stefanowiczowa Zofia, żona Dra med.......................................................... z Kowna (król. poi.) „ złotą Bramą
Bakszewiczówna Stanisław a, córka asesora kolei. . . z W ilna ii ii
G ruźew ska Zofia, obywatelka .......................................... )) u ii
M ałecka M arya, córka Dyrektora gim nazyainego............................ z W arszawy ii I  ’ 7 i.’.
W oyniłsowiczowa Olimpia, obywatelka z ie m sk a ................................... z Mińska (król. poi.) 11 11
H oppen H erm an, urzędnik uprz. ck. Banku hipot. ze Lwowa 11 u
Tinz A nna, żona ck. komis, powiat, z córką ............................
Skierecka M arya, żona Dyrektora destylarni z służącą . . . .

z Tarnobrzegu pod 3 różami
z Libuszy ii a

H r. Chołoniewski Edward, ck. Podkomorzy i Rotmistrz z Wiednia pod 3 różami
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L. p I m i ę ,  u a z w i& k p  i  g o d n o ś ć Skąd przebywa Pomieszkanie - 11.osób

285; Tupec Em ilia, żona ok. Radcy sądu z córką i wnuczką z Tarnopola pod Zegarem 3
286 P fe tfe r Mojżesz, kupiec z córką . ................................................. z N. Sącza u Yogla 2
287 Czaykow ska Rozalia, właścicielka r e a l n o ś c i .......................................... ze Lwowa w Łazienkach Nr. 3 1
288 Troflnowicz M arya, „ „ .......................................... n i’ 55 55 1
289 Sternsckluss E w a, kupcowa . . . .  . . . .  

B lank Taube, kupcowa . . .  . . . .
ze Rzeszowa pod Łososiem 1

290 z Brodów pod Łososiem 1
291 Horowitz Schewa, kupcowa. ................................... z Sokala 55 55 1
292 Rmsfeld Jetti, „ ......................... ...... z Krakowa 55 55 1
293 Msljersfeld Helena „ ............................................................... 11 11 55 55
294 Anisfeld Sara „ . . ...................................... z Brodów 55 55 1
295 Maxymowicz Zofia, wdowa zarządcy dóbr ze służącą z Jarosławia pod A kaoyą
296 Smolska Nina, żona zarządcy dórbr . .......................................... ze Serednia u Krumholza 1
297 Korosteńska Helena, żona gr. kat. prob. . z Preluk . ii u
298 Bieżacka Antonina, „ „ ., „ z córką . . z Ruskiej wsi 11 w
299 .. Eeuer Beri, kramarz . . . . . . . . .

W eg Ruchel uboga . . . .  . . . .
z Mielca pod Łabędziem 1

300 z Ryglic n » 1
301 Weintraub Lea, żona kupca . . . . . ze Stanisławowa pod 3 koronami l
302 Zwiebel Bertlia, żona dzierżawcy propinacji . . . . z Ottynii ii ii 1
303 Gutowski Józef, majster szewski . . . . .  . z Bochni ii ^ 1
304 Drimmer Natlian, syn rabina z ż o n ą ........................................................ ze Skały pod Tygrysem 2
305 Dobrzański Maryan, Dr. medycyny . . .  ............................ z Kryłowa (król. poi.) u Sternglanca 1
306 Schaiterowa Helena, właść. dóbr . ................................................. z Igioży w W illi białego Orła 1
307 Bielił Filipina, właścicielka realności ........................................................ z Drohobycza >i ii 1
308 Katzengold Gusta, kupcowa „ ............................ z Będzina (król. poi.) pod koleją państwową !
309 Russak Fani, pomocnica h a n d l u ..........................................  . . 55 55 55 55 1
310 Kluger Israel, kupiec ze synem i służącym . . . .  , z Podgórza }} 55
311 Neugasse Ereidla, kramarka . . . ............................ z Tarnowa 55 55 1
312 Weinfeld Selda, „ .................................................. 1! 1) 55 55 1
313 Zawiejski Jan, Architekt z żoną i córką .......................................... ze Lwowa pod Topolami
314 Wielu dl Jad wigafe żona lekarza ze siostrą . . . . . .  

Wołkow Aleksandra, obywatelka . . ............................  .
z Jabłonkowa (Szląsk) pod Gwiazdą

315 z Warszawy pod Pagatem 1
316 Wasilowski Ignacy, kasyer cukrowni . . . . . z król. polskiego 55 55 1
317 W erner Halina, córka o b y w a te la ............................................................... z Warszawy pod W isłą 1
318 Kalita Marya, żona kupca . . .  . . . z Radomyśla 55 55 1
319 Staniszewska Julia, "żona kupca . . . .  . 55 55 55 55 1
320 Loebl Herman, ck. Prezydent Namiestnictwa z córką 

Drobner Matylda, żona lekarza z córką . . .  . . .
ze Lwowa pod Orłem

321 z Krakowa pod W isłą 1
322 Judkiewicz Emma, żona przedsiębiorcy z dzieckiem i służącą . 11 11 i i  i i
323 Jasienicka Katarzyna, żona gr. kat. proboszcza . . . . z Kutkowoa pod Rybą 1

Razem rodzin 178 osób 293
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 40 osób 40

Suma poprzedniej listy . . . .  rodzin 2 14 osób 340
Ogólna ilość od 15 maja do 20 czerwca 1888 rodzin 342 osób 673

II. Lista gosc: zdrojowych w  ŻEGIESTOWIE przybyłych od 12 do 20 czerwca 1888.

L. p. Im ię , n a zw isk o  i  god n oćć Skąd przybywa 
• Pomieszkanie 11. osób

25 Padoski Wiktor, obywatel ........................................................  . z Warszaw}’ w Koralowce 1
26 Bolewski J a n .........................  . . ............................... z Krakowa w Domu Zdrojowym 1
27 Sara Gittel Loreis, k n p c o w a ......................................................................

Bochniewicz Zofia, żona oficyalisty ze s ł u ż ą c ą ...................................
z Radziachowa pod Potokiem 1

28 z Woli Szczucińskiej w Alojzówce 2
29 Danilewicz Kamil, k u p i e c ................................................. . . . Łańcuta (Galicya) w Koralowce 1
30 Sriff Marya, kuncowa ............................................................................. z Jasieńca pod Potokiem 1 ,
31 Hupkowa Emilia, właścicielka dóbr z córką . . . , z Galicyi w Domu Zdrojowym 2
32 Sienkiewicz Hermina, żona dyrektora gimnazyum z 2 dziećmi . 

Brnmer Moritz, s z y n k a r z ..................................  . . . . .
z Jasła w Wodospadzie 3

33 z Myślenic pod Potokiem 1
34 Rubenfeld E s t e r a ................................................................................. z Brzegłot pod Potokiem 1
35 Gołoszewska Ludwika, ze s ł u ż ą c ą ................................................. z Toustabab w Domu Zdrojowym 2
36 Jeżyk von R i te r s f e ld .........................  . ......................... z Wiednia u ii 1
37 Kuczkiewicz Teresa, żona urzędnika z córką . . . . ze Lwowa w Kowalówce 2
38 Bayli Seweryn, czcionko-składacz z matką i s i o s t r ą ............................ ii w Hotelu 3
39 Aberdam Mendel, bankier . . . ............................ z Tarnowa w Domu Zdrojowym 1
40 Żuławska Józefa, właścicielka dóbr z córką . . . . z Młynna (Galicya) 1 w Wodospadzie 2

Razem rodzin 16 osób 25
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 10 osób 12

__________  Razem rodzin 26 osób 37
Suma poprzedniej listy rodzin 24 osób 27

Ogólna ilość od 12 czerwca do 20 czerwca rodzin 50 usób 64
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r *Biuro nauczycielskie
H eleny No w óleckiej

Kraków ul. Wiślna Nr. 9.
Powyższa firma, jako sp e c y a ln a  

w tym zawodzie, przyjmuje zlecenia: 
we względzie wyboru odpowiednich N a 
u czycie lek , N au czyc ie li i  B o n , tak 
edukacyi krajowej, jak i zagranicznej.

Za pośrednictwem tegoż Biura są re
komendowane i polecane te tylko N a
uczycielki, które po bliźszem zbadaniu 
Ich nsposobień m oralnych i wyegzami- 
nowaniu kwalifikacyi naukowej, przed
staw iają zupełną gwarancyę tych przy
miotów', jakie są zwykle wymagane od 
Osób tego powołania. 84 (1-6) 

W szelkie porozumiewania się w tym 
sensie, bądź przez korespondencyę, bądź 
osobiśeie, jako oparte na pewnych pod
staw ach—Biuro podpisanej gwarantuje.

Tudzież polbcane są W ychowawczy
nie Polki inteligentne, z Froblowską 
metodą— oraz na żądanie sprowadzane 
być mogą Bony Cudzoziemki, F rancuz
ki i Niemki. Helena Nowolecka. ^
*̂5._____   ,____

Alojzy Hubner
Lwów, ulica Karola Ludwika I. 13

S K Ł A D
farb, M ateryałow i arty

ku łów  gospodarczych
poleca 68 (7-18)

Farby olejne i lakierowe, Masę woskową i 
Masę francuską i lakiery na podłogę, Pasy do 
maszyn, Techniczne i chirurgiczne A rtykuły 
gumowe, Oliwę do maszyn i Smarowidło do 
osi, D ektnry do pokrywania dachów, Cement, 
Ter, Gips, Maszyny do prania, K asy ognio
trwałe i od włamania pewne Główny skład 
kopalń U gru księcia Schwarzenberga w Frau- 
enberg, — oraz wszystkie artykuły  wogóle 

w gospodarstwie domowem potrzebne.
Cenniki rozsyła na żądanie gratis i franco.

p^yvvrvvvvvvvvvyv vvrvvMvvv^

P rzy jm u ję  zam óivien ia  n a  m ieszkan ia
w „Willi Ułana44 i „Willi białego Orła44

w  Krynicy.
Obie Wille pod własnym zarządem, mają wygodnie urządzone po

koje po miernej cenie do wynajęcia.

Biblioteka i fortepian koncertowy
dla użytku Gości jest w oddzielnym budynku umieszczony.

Mm 1  mmmmm®
Obie W ille są w najpiękniejszem położeniu, w wielkim ogrodzie osłonięte od wia

trów, w bliskości kościoła, teatru, zakładu hydropatycznego źródła i łazienek.

es (7-i8) Inżynier Bronisław BaM .

I

Dra POPPA Anaterynowej wody do ust
lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólowi zę
bów. ust i szyi, z rówuoczesnem zaś użyciem D r a  B o p p a  p ro s zk u  lub p a s ty  n a  

zę b y  utrzym uje się ciągle zdrowe i piękne zęby.
Dra Poppa kit do zębów najlepszy’ środbk do w ypełniania samemu dziurawych zębów.
:Dra Poppa mydło ziołowe na w yrzuty skórne wszelkiego rodzaju szczególnie dubre do kąpieli.ss !

l zł. i 1-40 zł — Anaterynowa pasta do zębów w puszkach® ] 
1-22 złr., amorat. pasta 85 ct.—Proszek do zębów w pudełk. 62 ct.—Kit do zębów w pudeł . s f

1 złr. — Mydło ziołowe 30 ct. 71 (7-18)

l^g|CENA- Woda anaterynowa 50 ct.. i  zi. i

P n n n a  Modne mydła toaletowe dla Dam 
a”  X"Xr wyższego towarzystwa przewyższa-

Mydło Wenery 
Mydło słonecznikowe z kwiatu słonecznika

ją  swoim doskonałym gatunkiem  wszystkie mydła pierwszorzędnych firm. 
Fałszowana woda anater. do ust, którą często sprzedają, jes t według analizy preparatem  skom- 
bmowanym z kwasów, przedwcześnie niszczącym zęby, przed którym ostrzega się kupujących.

G łów n y sk ła d :  W len  I., B o g u erg u sse  2.
Te specyalności są do nabycia we wszystkich aptekach i składach perfum

I I
JOOOOOOOOOO łOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOCOOOOOOOOOOOOO oe

] ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY [

I T R U S K A W I E C  j
3 f

(S tacya  pocztowa i  telegraficzna). i
O tw arcie pory k ą p ie lo w ej 2 6 . M aja, za m k n ię c ie  15. W rześn ia . [

W  pobliżu stacyi kolei nadniestrzańskiej, „Drohobycz" posiada: sławny od dawna £
ze swej nadzwyczajnej siły leczniczej zdrój solankowy, należący według tegorocznej analizy 
Profesora Radziszewskiego do najsilniejszych, wyborną żelazistą borowinę, zdroje skrczane, 
namuł siarczano-solny, trzy źródła do picia solne zawierające sól glauberską i zdrój moczo
pędny „naftowym" zwany, żętyca i mleko; kuracya za pomocą massage i elektryki. Tusz i basen 
ze słodkiej wody —

C h oroby, k tó ry c h  w  T ru sk a w cu  leczenie ic s k a z a n e : Przewlekły gościec i dna; 
przewlekłe choroby przewodu pokarmowego, macicy, skóry, kości, ustroju nerwowego, ner
wobóle, zołzy, otyłość, wypociny, piasek nerkowy, nieżyt pęcherza i t. d.

Nowe łazienki, mieszkania z usługą, piękne, wygodnie urządzone i w piece zaopa
trzone. Kaplica łacińska i cerkiew, kilka restauracyj, cukiernia, czytelnia, dobra kapela. 
Położenie zdroju podgórskie, liczne cieniste spacery i wycieczki w okolicę. Apteka i skład 
wód mineralnych w miejscu. W  p ie r w s z y m  i o s ta tn im  sezonie p o m ie szk a n ia  w  d o 
m a ch  za k ła d o w y c h  o 3O°i0 tań sze .

W roku bieżącym ordynować będą w Truskawcu: Dr. Aureli Piech z Jarosławia.
Ubogich chorych, którzy wykażą się świadectwem ubóstwa potwierdzonem przez ck. 

starostwo uwzględniać się będzie wedle możebnośoi tylko w pierwszym i ostatnim sezonio.

77 (7-8) Z arząd  zd ro jow y Trnskaw w c.
3 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 3 0 q o o o o o o c3 o o c 3 o o o o o o c 3 o o o o o o o o o o o o o o 5  

W  oficynach  W illi „U łana-4 w  K ry n icy
otwarty j s s t

W Y P O Ż Y C Z A L N I A  K S I Ą Ż E K
za o p a trzo n a  w d z ie ła  p rzew a żn ie  w  ję z y k u  p o lsk im .

Cena miesięcznego abonamentu na jedno dzieło wynosi 8 0  cnt. — Kaucya 3 złr. 
Książki wypożyczać można od godziny 8. rano do 6. po południu, z wyjątkiem nie

dziel i świąt, 60 7-18

Odpowiedzialny redaktor Józef Pisz. Drukiem J .  Pisza w Tarnowie.


